Министерство ЗДРАВООХРАНЕНИЯ НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

_________                                                                                      № _______
г. Новосибирск

Об организации оказания медицинской помощи в амбулаторных условиях
в период с 31.12.2021 по 09.01.2022
В связи с продлением режима повышенной готовности на территории Новосибирской области, особой эпидемической ситуацией по новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на территории Новосибирской области и сохраняющимся риском неконтролируемого распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 19.03.2020 № 198н «О временном порядке организации работы медицинских организаций в целях реализации мер по профилактике и снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19», постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 22.05.2020 № 15 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил СП 3.1.3597-20 «Профилактика новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» и временными методическими рекомендациями Министерства здравоохранения Российской Федерации «Профилактика, диагностика и лечение новой коронавирусной инфекции (COVID-19)» п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1) график работы поликлиник (поликлинических отделений) государственных медицинских организаций Новосибирской области, расположенных на территории г. Новосибирска, в период с 31.12.2021 по 09.01.2022;
2) график работы государственных медицинских организаций Новосибирской области, оказывающих медицинскую помощь при стоматологических заболеваниях, в период с 31.12.2021 по 09.01.2022;
3) график работы лабораторий, осуществляющих исследование биологического материала на новую коронавирусную инфекцию (COVID-19) методом амплификации нуклеиновых кислот, в период с 31.12.2021 по 09.01.2022.
2. Руководителям государственных медицинских организаций Новосибирской области, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, расположенных на территории г. Новосибирска, обеспечить:
1) работу поликлиник (поликлинических отделений) в соответствии с графиком работы поликлиник (поликлинических отделений) государственных медицинских организаций Новосибирской области, расположенных на территории г. Новосибирска, в период с 31.12.2021 по 09.01.2022;

2) оказание медицинской помощи пациентам с неотложными, экстренными показаниями, в том числе на дому;
3) проведение патронажей пациентов с тяжелом соматической (неинфекционной) патологией для своевременной коррекции терапии и выявления инфекционного процесса;

4) оказание медицинской помощи пациентам с предварительным и установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в том числе проведение еженедельного аудиоконтроля, в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 19.03.2020 № 198н «О временном порядке организации работы медицинских организаций в целях реализации мер по профилактике и снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19», в период с 31.12.2021 по 09.01.2022;

5) ведение и своевременная (ежедневная) актуализация Федерального регистра лиц, больных COVID-19;

6) ежедневный контроль за регистрацией вызовов медицинского работника к пациентам на дом, передачей вызовов для обслуживания медицинским работникам и факта обслуживания поступивших вызовов в течение суток;

7) оформление листков нетрудоспособности пациентам с респираторными симптомами преимущественно без посещения медицинской организации;

8) усиление задействованного в период с 31.12.2021 по 09.01.2022 персонала иными сотрудниками в случае ухудшения эпидемической ситуации;

9) незамедлительное информирование ответственных дежурных лиц министерства здравоохранения Новосибирской области об ухудшении эпидемиологической ситуации и при выявлении очагов новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

10) своевременное направление экстренных извещений в федеральное государственное учреждение здравоохранения Новосибирской области «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» при выявлении пациента с инфекционной патологией в соответствии с действующими санитарно-противоэпидемическими правилами;

11) разделение потоков очно посещающих медицинскую организацию пациентов (на инфекционных/неинфекционных);

12) прием пациентов по предварительной записи при планировании очного посещения медицинской организации с соблюдением строгих противоэпидемических мер, направленных на предупреждение распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);
13) размещение информации о графике работы медицинской организации на официальном сайте медицинской организации.

3. Руководителям государственных медицинских организаций Новосибирской области, оказывающих первичную медико-санитарную помощь, расположенных на территории муниципальных образований Новосибирской области:
1) обеспечить работу поликлинических отделений по графику выходного дня (с 9.00 до 15.00) в период с 31.12.2021 по 09.01.2022;

2) определить график работы фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторных в период с 31.12.2021 по 09.01.2022;

3) не позднее 27.12.2021 обеспечить информирование о графике работы фельдшерско-акушерских пунктов и врачебных амбулаторных в период с 31.12.2021 по 09.01.2022 проживающего в населенных пунктах населения, в том числе разместив его на официальном сайте, в фельдшерско-акушерских пунктах, врачебных амбулаториях;

4) обеспечить оказание медицинской помощи пациентам с неотложными, экстренными показаниями, в том числе на дому;

5) обеспечить проведение патронажей пациентов с тяжелом соматической (неинфекционной) патологией для своевременной коррекции терапии и выявления инфекционного процесса;

6) обеспечить оказание медицинской помощи пациентам с предварительным и установленным диагнозом новой коронавирусной инфекции (COVID-19), в том числе проведение еженедельного аудиоконтроля, в соответствии с приказом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 19.03.2020 № 198н «О временном порядке организации работы медицинских организаций в целях реализации мер по профилактике и снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19», в период с 31.12.2021 по 09.01.2022;

7) обеспечить ведение и своевременная (ежедневная) актуализация Федерального регистра лиц, больных COVID-19;

8) обеспечить ежедневный контроль за регистрацией вызовов медицинского работника к пациентам на дом, передачей вызовов для обслуживания медицинским работникам и факта обслуживания поступивших вызовов в течение суток;

9) обеспечить оформление листков нетрудоспособности пациентам с респираторными симптомами преимущественно без посещения медицинской организации;

10) обеспечить незамедлительное информирование ответственных дежурных лиц министерства здравоохранения Новосибирской области об ухудшении эпидемиологической ситуации и при выявлении очагов новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

11) организовать своевременное направление экстренных извещений в федеральное государственное учреждение здравоохранения Новосибирской области «Центр гигиены и эпидемиологии в Новосибирской области» (территориальные филиалы) при выявлении пациента с инфекционной патологией в соответствии с действующими санитарно-противоэпидемическими правилами;

12) обеспечить соблюдение разделения потоков очно посещающих медицинскую организацию пациентов (на инфекционных/неинфекционных);

13) обеспечить прием пациентов преимущественно по предварительной записи при планировании очного посещения медицинской организации с соблюдением строгих противоэпидемических мер, направленных на предупреждение распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19);

14) разместить информацию о графике работы медицинской организации, в том числе с указанием графика выписки лекарственных препаратов отдельным категориям граждан, имеющим право на льготное лекарственное обеспечение, проведения вакцинации от новой коронавирусной инфекции (COVID-19), на официальном сайте медицинской организации.

4. Руководителям государственных медицинских организаций Новосибирской области, оказывающих медицинскую помощь при стоматологических заболеваниях, обеспечить:
1) работу медицинских организация в соответствии с графиком государственных медицинских организаций Новосибирской области, оказывающих медицинскую помощь при стоматологических заболеваниях, в период с 31.12.2021 по 09.01.2022;

2) при оказании медицинской помощи строгое соблюдение противоэпидемических мер, направленных на предупреждение распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19).

5. Главному врачу государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Городская инфекционная клиническая больница № 1» Поздняковой Л.Л., главному врачу Государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Государственная Новосибирская областная клиническая больница» Юданову А.В., главному врачу государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Детская городская клиническая больница № 3» Комиссаровой Т.В., главному врачу государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Новосибирский клинический центр крови» Моор Ю.В., главному врачу государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Городская клиническая больница № 2» Шпагиной Л.А., главному врачу государственного автономного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Городская клиническая поликлиника № 1» Дорофееву С.Б., главному врачу государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Городская клиническая больница № 11» Величко А.Я., главному врачу государственного бюджетного учреждения здравоохранения Новосибирской области «Новосибирский областной клинический кожно-венерологический диспансер» Онипченко В.В. обеспечить, директору Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный исследовательский центр фундаментальной и трансляционной медицины» Воеводе М.И., генеральному директору общества с ограниченной ответственностью «Инвитро-Сибирь» Хамидулину А.С., главному врачу частного учреждения здравоохранения «Клиническая больница «РЖД-Медицина» города Новосибирск» Шмерко П.С., директору Федерального государственного бюджетного учреждения науки «Институт химической биологии и фундаментальной медицины» Сибирского отделения Российской академии наук Пышному Д.В., главному врачу общества с ограниченной ответственностью «Центр персонализированной медицины» Трубицыной Е.С., директору общества с ограниченной ответственностью «Медико-биологический союз – Технология» Малышкину М.Ф., генеральному директору акционерного общества «Управляющая компания «Научно-технологический парк в сфере биотехнологий» Иванову А.М., начальнику Главного управления Федеральной службы исполнения наказаний Российской Федерации по Новосибирской области Попето А.Л., генеральному директору общества с ограниченной ответственностью «Лаборатория Гемотест» Газиеву Р.Р., директору общества с ограниченной ответственностью «Ситилаб-Сибирь» Трамбачеву С.И,, генеральному директору общество с ограниченной ответственностью «Научно-производственная фирма «Хеликс» Ардрейчуку Ю.В., генеральному директору акционерного общества Медицинский центр «Авиценна» Телиной Е.В. рекомендовано обеспечить:

1) работу лаборатории в соответствии с графиком работы лабораторий, осуществляющих исследование биологического материала на новую коронавирусную инфекцию (COVID-19) методом амплификации нуклеиновых кислот, в период с 31.12.2021 по 09.01.2022;
2) проведение исследования биоматериала на новую коронавирусную инфекцию (COVID-19), поступившего от государственных медицинских организаций Новосибирской области, не закрепленных приказом министерства здравоохранения Новосибирской области от 13.12.2021 № 3361 «Об организации проведения лабораторных исследований на новую коронавирусную инфекцию (COVID-19) в амбулаторных условиях на территории Новосибирской области», в случаях, когда закрепленная лаборатория не работает в данный день, не может обеспечить проведение обследования в установленные сроки, и по иным причинам.
6. Специалисту министерства здравоохранения Новосибирской области Шуваевой С.А. разместить на сайте министерства здравоохранения Новосибирской области график работы поликлиник (поликлинических отделений) государственных медицинских организаций Новосибирской области, расположенных на территории г. Новосибирска, в период с 31.12.2021 по 09.01.2022, график работы государственных медицинских организаций Новосибирской области, оказывающих медицинскую помощь при стоматологических заболеваниях, в период с 31.12.2021 по 09.01.2022.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Министр                                                                                                       К.В. Хальзов
Л.А. Сопова
(383) 238 62 51